CÂMARA DOS DEPUTADOS

·.. . i ~ - ' -: i;:.
~ ~

REQUERIMENTO ·DE INFORMWÇA.O
Nº 3313.'.de 2017

Do Sr. Deputado'-TuEÕNIBAS ,CRJSTINO
ao

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFOR~AÇÃO Nº

(Do Sr. Leônidas Cristino)

, DE 2017

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro
de Estado da Integração Nacional
informações sobre o andamento de
programas de combate à seca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado com os
artigos 115, inciso 1, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e
considerando a importância dos programas de combate a seca, requeiro a Vossa
Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Integração Nacional, Helder Barbalho, a solicitação de informações a seguir
especificadas:

1. Quanto aos projetos de irrigação e infraestrutura hídrica, incluindo-se o
Programa Água para Todos, requer sejam informados os recursos
previstos e realizados nestes programas (inclusive quanto a repasses ao
DNOCS) nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, assim como o previsto
para o ano de 2018, especificando-se as atividades desenvolvidas
(açudagem, postos perfurados, canais, adutoras e perímetros irrigados) e
número de trabalhadores envolvidos, tanto no país quanto
especificamente no Estado do Ceará;

2. Quanto a integração (transposição) do Rio São Francisco, detalhamento
das metas já alcançadas quanto ao Eixo Leste e, quanto às metas de
construção do Eixo Norte, fornecimento de informações quanto às obras
em execução na presente data, incluindo-se o número de trabalhadores
hoje envolvidos nessas atividades, investimentos e data prevista para
conclusão deste empreendimento;

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas
públicas voltadas à segurança hídrica dos habitantes do sertão nordestino, incluindo-se
obras de irrigação, perfuração de poços e conclusão de açudes e canais adutores.

2 9 NOV. 2017
Sala das Sessões, em de de 2017.

~­
-Q

u

•

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

30/11/2017
13:43

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.313/2017 - do Sr. Leônidas Cristina - que "Requer ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Integração Nacional informações sobre o andamento de programas
de combate à seca. "

dhtmled9: 30/11/2017

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3313/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Leônidas Cristino - PDT/CE

Ministro de Estado da Integração Nacional

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Integração Nacional informações sobre o
andamento de programas de combate à seca.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara cios Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 11/1991, o . parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.313/2017
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Leônidas Cristina

29/11/2017

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Integração Nacional informações sobre o andamento de
programas de combate à seca.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 13/12/2017

u ri
RODFtrf MAIA

Presidente da Câf ara dos Deputados

Ofício 1 ªSec/RI/E/nº lG:0 g /17

A Sua Excelência o Senhor
HELDER BARBALHO
Ministro de Estado da Integração Nacional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, i 4 de dezembro de 2017.

Ponto:
L...,;..;,;;.::====;::.;;:,;;,,, ::J

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação}, ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

SEI/ MI - 0755411 - Oficio:: Página 1 de 2
•

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasília/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br
Oficio-SEI n. 12/2018/GM

Brasília, 16 de janeiro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal GIACOBO
Primeira-Secretaria da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes
70160-900-Brasília - DF

Assunto: Requerimento de Informação n. 3313/2017 - Deputado Leônidas
Cristino.

Ref.: Oficio lªSec/RI/E/n. 1628/2017 (CD), de 14/12/2017 (0723996)
Anexo: Nota Técnican. 01/2018/DG/DNOCS, de 12/01/2018 (0755318) e Relatórios
de Gestão (0755320, 0755322, 0755324)

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Oficio lªSec/RI/E/n. 1628/2017 (CD), de 14 de
dezembro de 2018 (0723996), pelo qual foi encaminhado o Requerimento de
InfÓrmação n. 3313/2017, de autoria do Deputado Leônidas Cristino, que solicita
informações sobre o andamento de programas de combate à seca, faço encaminhar
a Nota Técnica n. 01/2018/DG, de 12 de janeiro de 2018 (0755318), do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, e anexos Relatórios de Gestão dos
exercícios de 2014 a 2016 (0755320, 0755322, 0755324)': ··

Atenciosamente,

HELDER BARBALHO
Ministro de Estado da Integração

. ··•: ,ARIA

~ sei! .t?
aulnaturJi 1W
,etesr6nlca

Documento assinado eletronicamente por Helder Zahluth Barbalbo, Ministro(a) de
Estado da Integração Nacional, em 18/01/2018, às 13:32, com fundamento no art. 6º,
§!º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. -----

https://sei.mi.gov.br/controlador .php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem... 18/01/2018

:: SEI/ MI - 0755411 - Oficio::

l!J A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov. br/contro lador _ externo. php?

Página 2 de 2 .•

acao=documento _ conferir&id _ orgao _acesso_ externo=0 informando o código verificador
0755411 e o código CRC 81EE862B.

59204.008675/2017-l 8 0755411 vi

https://sei.mi.gov .br/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem... 18/01/2018

SEI/DNOCS - 0001959 - Nota Técnica https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir ...

1 de 1

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

NOTA T~CNICA Ni 1/2018/DG

PR0a-SSO NI 59400.000219/2018-86

INTERESSADO: A.SSESSORIA PARlAMENTAR DO MINISTtRIO 0A INTtGRAÇÃO NAOONAL. DEPIITADO LEÕNIDAS CRISTINO

1. ASSUNTO

1.1. A presente Nota T~cnic.;r, llisa atender à sollclt:lção da Assenorla Parlamentar do Ministério da 1nte~ração Nacional atinente ao Requerimento de Informação na 3313, de lavra do Deputado Federal teõnldas
Cristina.

2. REFERtNOAS

2.1. Requerimento de lnforma,çllo n2 3313

2.2. Oficio ng 008/2017/RI/GM/ASPA

3. ANÁUSE

O documento mencionado anteriormente solicita, no âmbito deste Departamento Nacional de Obro,; ConITTlas Secas, as seguintes informações:

"Qu.,.to 10s projetos de lrrt,;or;iir, e ln!rH,tnrlur11 hidrfr.a, Incluindo-"' o P,,,.,-omo il.cu• por1 Todos, re~ue• seJ1m fnformados os recursos prevfstot e re.!lz.lda, nnto, pro,;r11ma1 (lnclu1lvo quanto a ropa, .. , ao ONOCS) ..,. ano, do 2014,

2015, 2016 • 2017, a,lm como o previsto pa,a o ano de 2011, e,poclflcando-.. H atlvfdodH dHonvoh,lda, loi;uda1om, J>OÇOO porfllrado,, canafs, adutoras e perlmotros lrr1pclos) e número de trabalhadoros e""°lvlóos, tanto no país quanto
especlflcarnente no Est>do i!o Céali."

Diante de tal demanda. primeiramente queremos destacar que as informações solicitmias estão contidas nos Relatórios Anuais de Gestão e na Lei Orçamentária Anual desta Autarquia. E ainda, que esses instrumentos
encontram-se devidamente publicados no sitio do DNOCS e no Diário Oficial da Uniio. n:spcctivamcntc

Dessa forma, visando o pronto atendimento do que está sendo solicitando, resumimos a seguir em uma tabela os recursos destinados para a realização das ações dos DNOCS, por objetivo do Plano Plurianual - PPA, nos anos
indicados. Contudo. ressalto que segue anexo mídia digital com tabela 11:ferentc a execução orçamentária deste Departamento de forma bem detalhado. d,:: onde podccl s,:r ç>,.1raído inúmeras informações muito alêm do que o
Requerimento indica. Também anexamos os Relatórios Anuais de Gestão dos anos de 2014, 2015 e 2016. Nestes. estão díscriminadas de furma qualítativa as ações desenvolvida,) pelo DNOCS

Vale ressaltar que alt:i Orçamentária Anual de 20\g foi votada e sancionada pela Excelentíssimo Senhor Presidente da Rcpüblica. Contudo, indican:mos a s,:guir apenas o valor prc•,isto de dotação inicial.

Por fim. incluimos os valorcs contidos na tabela abaixo, tendo cm vistas que a execução das ações deste Departamento possui alguns ga,galos. pois apesar dos n:cwsos estarem autoriudos no orçamento. o mesmo encontram-se
indisponível atraVl\s de çontingenciamcntos e bloqueios realizados pelo Governo Federal

OBJETIVO DO PPA

&11~.~•• mplontaçlodoo ot""''""""'""" ,_oçlo da
produr;lo"'"' pre;,to, ,.-.. óo o,ip;le -"""· .... t- ..

201• 20t5 201& 2011 2011
AIITOOllAOO ÇOKT10Q UQUIOMIO AUlORIZAOO COIITIIIO IJ0lllOMlO MITORW,l)Q CONTIDO UQUIDADO AlffOllllADO CONTIIO llQUID,tJX) DOTA nncu.L

11111,.-....n .. .,.. ........ ,.._.~dnbonj,I 13Hl2.IM2,Ci usum.oc Js.192.&51.1. 52.!191.6!1UHI 11.l'il.:zlll,DO UIU23.T8 fliU•r.eou 1õS,36UJU0 .'9.015.l'l 54l..t14.~ º·" tU09.21 9981-'ll.OO
,~...,.-- • .,.a~MC:<Ulcorn~.,,.,
tr....i.ffllCddtoo<!.lo
~.AIJ......,,oh .. dt'9t"'om1j1ltnlOO~.COffl
póoridadt nu <1i,G,1 com-•· , contntMr paro a muçio ao
dtolffl<!NmOfflD tcmllwoco • toeill. por moóo do 1n1..,.,,ça.,, do
i-llott""Md<ica.
GCSO,RNlll,z.-iol!n11!U1.,., hklricn m1tfflo1.dtforma,

Z.2.197.011,00 5'1SOl.000.00 •1.m.012,92 2-IS.õS9,1"8.00 S98C2.9!111,00 3H15..t59.(2 2S0.3S0.4S2.t1D 131fll.22-l,tl0 S0.116..191.09 lSSOJ.351,00 1!.Jets.m.001 89.WZJl.i :rn.0:11.1161.00[

prtlffill °" ompl1• 1un <1p1ddtdto, 1oa •'11'- • '"' ,rido ,11,l t 6, T•0.000,00 0.00 1.19H!if.l9 '2.013Cl!.OO 1510 000.00 ,.rn.lP!IJ.10 6.ISO 11U0 11ill.J1S.OO 1 !M1 S'l'l.(9 S 1J3.1!J,OCI 2.Jl8 IIOO,OC 1.Jll 114,B!l 226il29 TilT.00
aduzir --., docorr.nt.1 doauoot6H ntrv11Jrai1
05,t4.P,_ 1 ""Pltdaçiodo """'' proj<!Oltffl irencom
~~ald:-.::-:i!' da ~in lrrigeda-.-•• pt<d,t;io B92.TilS,OO 2.592.Till,00

01" - forn,w,- • nnpl1monlar oo "'""""t.p, da Pollhcn Nac,....,,
do O..°""""monlo R,gional • do Ordoo""""'• T-orill • ,...,,_
!11'1' a todu,lo dn dt1igualdodt1 ,.,;o,,,;, o o o,:upaçlo rKIOl11!1 do
i.ml.~
IIUõ·~•ml'l'lloçlo do WnolotMuralog,'-•dldl -.o,(;luslono
cadoiam_..,

4. CONCLUSÃO

1.100.11110.00

••

0,00 25911.0CU.DO •tV.040.0CI

U.J4i.•1 ••
o.oa se112..J00.oo ••

D.00 l.lll.15:J.OO IIJl.183,00 •• •• . .•
..• ..• ..• •• •• ..• ••

•• •• ..• 0.00 11.t!M0/5.00 UIJ.700.00 º·" ..•

Diante do c,q,osto, informo que durante todos esses anos, apesar da,J inúmcl'll!l dificuldades de disponibilidade de rccursos orçamentários sofridas, o DNOCS vem rnlrenvolvcndo ati>-idadcs nas áreas de infraestrutura hídrica,
agricultura irrigada e piscicultura. O dctalhamcnto das atividades desempenhadas está.devidamente regittrados nos Relatórios Anuais de Gestão, que seguem amidiadigilal cm anexo

Ressalto que no ano de 2017. foi final1u.da a implan~ do SiSIClllll Adi:IOf Currais No,·O!I. 110 Esteio do Rio Grande do N011C, bem como a i1J1plan!:JÇ:!o de 7 adoto= Ufte,p;cnciais. sendo ~ "° Esb:do do Cc:rl (M,,l:iro. São
Luís do Curu., Tamboril. Apoiares. Triângulo e Anwu) e l no Estado do Rio Gnwde do Norte (Caicó). Essas adulo= cmcrgenciais foram viabilimdas através de rcçum,s ori!Uldos da Secretaria de Protcç!o e Defesa Ci,il do
Ministério da Integração Nacional Ç(lfII a cekb,ação de Termo de Execução Descentralizadas

ANGELO JOSt DE NEGREIROS GUERRA

Diretor-Geral do DNOCS

~ ~, 00<:umento •nlnildo eletronlamente por An,elo JaH de Nec,eln,t Guemo. Dln!tDr Genol, em 12/01/2018, i• 17:09, conforme honiria oficial de Brullia, com fundamento no art. 6f, 1 1', do Decreto n' Q.539 de 8 de outubro de
~2015.

A autenticidade de,t• doaimento pode ser conferida no site http•"{Jsei.dnocs.go.,br/sei/controtador extemo.php?aao-docmnento conferir&ld orgao acesso l!Xlemo-0 Informando o cód~o ~rfflador 0001959 e o códico
CJIC 2244204!

SEI n0con,s,

12/01/2018 16:15

,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

-1b,1/P RIM EIRA-SECRETARIA
,,. -~;:-

Ofício 1 ªSec/Rl/I/nº 115 •- /18

Exmo- Senhor Deputado
LEÔNIDAS CRISTINO
Gabinete 948 - Anexo 4

Brasília, 1 e') de janeiro de 2018-

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício - SEI nº

12/2018/GM, 16 de janeiro de 2018, do Ministério da Integração Nacional, em

resposta ao Requerimento de Informação nº 3.313/2017, de sua autoria-

Atenciosamente,

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 I Ili llll
Documento : 7396 - 1 Em anexo uma mídia digital - COR ( conteúdo não cópiado/arquivado nesta

Secretária)LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010